CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Excelentíssima Senhora Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições

regimentais, com fundamento nos artigos 94, inciso lll, e art. 106, §1º, Inciso IX, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência, requerer que

seja encaminhado ao Executivo Municipal a indicação do que se segue:

PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE APARELHOS
DE ACADEMIA POPULAR, NA PRAÇA PÚBLICA
LOCALIZADA NA RUA DOUTOR AFONSO SCHWAB,
BAIRRO ITAQUARI, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo atender uma necessidade observada na

comunidade local, que conta com um número significativo de adultos e idosos que

frequentam diariamente a praça para atividades de lazer, convívio social e bem-estar.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Neste sentido, a instalação de aparelhos de academia ao ar livre é uma iniciativa

que visa promover a saúde pública, incentivando a prática de atividades físicas de forma

acessível, gratuita e segura. Tais equipamentos são fundamentais para a melhoria da

qualidade de vida, contribuindo para a prevenção de doenças crônicas, fortalecimento

muscular, aumento da mobilidade, equilíbrio e, consequentemente, para a promoção do

envelhecimento saudável e ativo.

Além dos benefícios físicos, é importante destacar os impactos positivos no

aspecto social e emocional, uma vez que o espaço se torna um ponto de encontro,

fortalecendo os vínculos comunitários e proporcionando momentos de interação, lazer e

bem-estar mental.

Assim, pede-se ao Executivo Municipal a realização do serviço de instalação de

aparelhos de ginástica na praça pública localizada na rua Doutor Afonso Schwab, bairro

Itaquari, neste município, atendendo às demandas da comunidade.

Externando os nossos protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido.

Plenário Vicente Santório Fantini,

13 de junho de 2025.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica.
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200330038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-13T15:26:09-0300